
Inteligencia de mercados

Pota – Agosto 2020

Estado Situacional
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Inteligencia de mercados

Las exportaciones de pota congelada han experimentado una notable caída de 71% en volumen 
durante le primer semestre de 2020, como consecuencia de los menores niveles de captura durante 

los primeros cinco meses del año y una demanda internacional lenta

Fuente: SUNAT  Nota: En base a información de MAPEX. Incluye pota cruda y pota precocida. Excl. harina 



Inteligencia de mercados

En líneas generales, los precios referenciales de exportación de la pota cruda congelada 

experimentaron una expansión, básicamente en la presentación de tentáculos debido a la escasez de 

la materia prima

Filete de pota cruda congelada* Tentáculo de pota cruda congelada*

Precio Prom. Ene-Jun 2020: $2.07 (+2.0%) Precio Prom. Ene-Jun 2020: $2.63 (+36,4%) 

Fuente: SUNAT  *Nota: Elaboración tomando como referencia al MAPEX y análisis de minería de datos 
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Los precios de exportación de pota precocida congelada se mostraron ligeramente a la baja 

particularmente debido a la menor demanda de los mercados asiáticos como Corea del Sur 

Filete de pota precocida congelada* Aletas de pota precocida congelada*

Precio Prom. Ene-Jun 2020: $4.07 (-13%) Precio Prom. Ene-Jun 2020: $3.27 (-8.04%) 

Fuente: SUNAT  *Nota: Elaboración tomando como referencia al MAPEX y análisis de minería de datos 

5.11

4.81

4.37

4.53

4.72

5.21

3.66

3.94

4.01

4.27
3.50

4.74

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

US
$ 

/ 
KG

. 

2019 2020

3.64

3.34

3.40

3.31 3.57

3.84

3.32

3.16

3.42

3.10

3.59

3.63

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

US
$ 

/ 
KG

. 

2019 2020

334

335

2 386 TN

4 834 TN

Tentáculo

Recortes

Rodajas

Aletas

Filete
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Los envíos de filetes de pota cruda congelada de Chile, nuestro competidor regional, se triplicaron

a nivel de volumen durante el primer semestre de 2020

Fuente: Veritrade / SUNAT

Mercado
Valor

Miles de US$

Volumen

TN

Precio Prom 

(US$/Kg)

Var. % Val

Ene - Jun

20/19

Var. % Vol

Ene - Jun

20/19

Var. % Precio

Ene - Jun

20/19

Valor

Miles de US$

Volumen

TN

Precio Prom 

(US$/Kg)

Var. % Val

Ene - Jun

20/19

Var. % Vol

Ene - Jun

20/19

Var. % 

Precio

Ene - Jun

20/19

España 3,332 1,621 2.06 -75% -79% 2% 3,476 1,757 2.0 431% 522% -15%

Corea del Sur 2,735 1,189 2.30 -79% -73% -7% 12,819 6,592 1.9 243% 281% -10%

China 2,696 1,429 1.89 -92% -73% -20% 728 443 1.6 33% 69% -21%

Japón 2,420 1,202 2.01 -47% -93% 9% 5,299 2,711 2.0 425% 513% -14%

Taiwán 904 477 1.89 -84% -49% 4% 1,971 970 2.0 363% 410% -9%

EE.UU. 720 137 5.27 -50% -82% -8% - - - - - -

México 680 367 1.85 -47% -54% 7% 687 337 2.0 90% 117% -12%

Rusia 598 333 1.79 -44% -41% -10% - - - - - -

Tailandia 517 249 2.08 7% -20% -30% - - - - - -

TOTAL 16,564 8,003 2.1 -78.8% -79.3% 2.0% 26,300 13,460 2.0 273% 322% -12%

Durante el primer semestre de 2020, Chile exportó 120 TN de filetes de 

pota cruda congelada a Perú 
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La caída del sector turismo y el cierre parcial de algunas fábricas en España durante el 

segundo trimestre del año han puesto un freno importante  al comercio de cefalópodos

Fuente: EUMOFA *En base a la subpartida 030743

España: Importaciones de calamares congelados
Miles de TN

Pese a un buen inicio del año, la demanda 

española e italiana fue disminuyendo a 

medida que la pandemia fue expandiéndose

El colapso de la industria turística en la UE 

ha tenido un efecto grave en la demanda de 

cefalópodos para reprocesamiento

De acuerdo a Globefish, se espera que la 

contracción de la demanda continúe el resto 

del año

-35%
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Además del impacto del COVID-19, la Guerra Comercial ha propiciado que la demanda de 

calamares para procesamiento de China se reduzca debido al impuesto de 25% establecido 

por EE.UU

Fuente: EUMOFA *En base a la subpartida 030743

España: Importaciones de calamares congelados
Miles de TN

Debido a la oferta limitada de proveedores 

como Perú, China ha comenzado a adquirir 

materia prima de Vietnam y Chile

Los procesadores de anillas, tubos y 

empanizados del Sudeste Asiático han 

redirigido su oferta de China a EE.UU.

Pedidos para procesamiento para Japón se 

ven suspendidos debido a la cancelación de 

los Juegos Olímpicos de Tokio 2020
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Entre enero y julio de 2020 se han realizado 135 nuevos lanzamientos a nivel mundial de 

productos retail que contienen calamares, de los cuales el 10% correspondieron a pota, siendo 

los principales  mercados Corea, China, Vietnam, Tailandia e Italia

Nuevos Lanzamientos: Top claims

Facilidad de Uso (20%)

Reciclable (15%) Medios Sociales (9%)

Ético – Respetuoso con el 

medio ambiente (15%)
Sin Alérgenos (8%)

Apto para microondas

Sin Gluten

Sustentable Recursos (15%) Ético – Envase respetuoso con el 

medio ambiente (17%)

Tentáculo de pota cocido

Precio: US$ 6,0 / 150 gr

Variedad: Dosidicus Gigas

Anillas de pota cruda congeladas

Precio: US$ 9.71 / 850 gr.

Variedad: Dosidicus Gigas

Fuente: Mintel GNPD 

Alto en proteína (9%)
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Las exportaciones peruanas de pota congelada se proyectan con un sesgo negativo para 

2020 y positivo para 2021

2020

Demanda asiática para procesamiento no se restablece

Capturas en Perú continúan a la baja

Reinicio lento del HORECA mundial

Precios muestran tendencias a la baja

Ventas retail a nivel global continúan creciendo

Posibilidad de nuevo lockdown en Perú

Mercados alternativos en Asia incrementan demanda

2021

Nota: La mayor intensidad del color refleja la probabilidad de ocurrencia

Precios internacionales mejoran

Reinicio rápido del HORECA mundial

Desprestigio de productos importados en China


